¹ See above, p. 30 f.

² See above, p. 13 f.

scripturis arguantur a nobis...etenim apostoli quum sint his omnibus vetustiores, consonant praedictae interpretationi, et interpretatio consonat apostolicae traditioni. etenim Petrus et Ioannes et Matthaeus et Paulus et reliqui deinceps et horum sectatores prophetica omnia ita annuntiaverunt quemadmodum Seniorum interpretatio continet. unus enim et idem Spiritus Dei qui in prophetis quidem praeconavit...in Senioribus autem interpretatus est bene quae bene prophetata fuerant. Cyril. Hieros. *cat.* iv. 33 f. : ἀναγίνωσκε τὰς θείας γραφάς, τὰς ἑκοσι δύο¹ βίβλους τῆς παλαιᾶς διαθήκης ταύτας, τὰς ὑπὸ τῶν ἑβδομήκοντα δύο ἑρμηνευτῶν ἑρμηνευθείσας...οὐ γὰρ εὐρεσιλογία καὶ κατασκευὴ σοφισμάτων ἀνθρωπίνων ἦν τὸ γινόμενον, ἀλλ' ἐκ πνεύματος ἁγίου ἢ τῶν ἁγίων πνεύματι λαληθειῶν θείων γραφῶν ἑρμηνεία συνετελείτο. Chrys. *in Matt. hom.* v. τῶν ἄλλων μᾶλλον ἀπάντων τὸ ἀξιόπιστον οἱ ἑβδομήκοντα ἔχοιεν ἂν δικαίως. οἱ μὲν γὰρ μετὰ τὴν τοῦ Χριστοῦ παρουσίαν ἠρμήνευσαν, Ἰουδαῖοι μείναντες, καὶ δικαίως ἂν ὑποπέουοντο ἅτε ἀπεχθεία μᾶλλον εἰρηκότες, καὶ τὰς προφητείας συσκειάζοντες ἐπίτηδες· οἱ δὲ ἑβδομήκοντα πρὸ ἑκατὸν ἢ καὶ πλειόνων ἐτῶν τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας ἐπὶ τοῦτο ἐλθόντες καὶ τοσοῦτοι ὄντες πάσης τοιαύτης εἰσὶν ὑποψίας ἀπηλλαγμένοι. καὶ διὰ τὸν χρόνον καὶ διὰ τὸ πλῆθος καὶ διὰ τὴν συμφωνίαν μᾶλλον ἂν εἶεν πιστευέσθαι δίκαιοι. Hieron. *ep.* xxxiii. (*ad Pammach.*): “iure LXX. editio obtinuit in ecclesiis vel quia prima fuit et ante Christi facta adventum, vel quia ab Apostolis...usurpata”; *praef. in Paralip.* “si LXX. interpretum pura et ut ab eis in Graecum versa est editio permaneret, superflue me...impelleres ut Hebraea volumina Latino sermone transferrem.” Aug. *de doct. Chr.* 22 “qui (LXX. interpretes) iam per omnes peritiores ecclesias tanta praesentia Sancti Spiritus interpretati esse dicuntur ut os unum tot hominum fuisse...quamobrem, etiamsi aliquid aliter in Hebraeis exemplaribus invenitur quam isti posuerunt, cedendum esse arbitror divinae dispositioni quae per eos facta est...itaque fieri potest ut sic illi interpretati sint quemadmodum congruere Gentibus ille qui eos agebat...Spiritus S. indicavit.” (Cf. *quaest. in Hept.* i. 169, vi. 19; *in Ps.* cxxxv.; *de civ. Dei* viii. 44.)

2. Under these circumstances the Septuagint Version of the Old Testament necessarily influenced the literature and thought of the Ancient Church in no ordinary degree. How largely it is quoted by Greek Christian writers of the first four centuries has already been shewn². But they were not content to cite it as the best available version of the Old